و به کارهای حزبی خود به صورت مخفیانه ادامه داد.

در این ایام او موسسه فیلم و عکسی را تاسیس کرد و در سال ۱۳۳۷ در حالی که از شغل و درآمد کافی برخوردار بود

## دو مقاله از رسانه های چاپ داخل ایران در مورد کشتار ۳۰ فروردین

بقیه از صفحه ۱۴
شرق: سه شنبه ۳۰ فروردین ۱۳۸۴ -

۱۹ اپریل ۲۰۰۵

شنبه، ۳۰ فروردین ماه سال ۱۳۵۴ روزنامه های عصر تهران خبری نسبتاً کوتاه مخایره کردند. تیتیر خبر در روزنامه اطلاعات به این شکل بود: «۹ نفر از زندانیانی که قصد فرار داشتند کشته شدند.» همین روزنامه در صفحه ۴ خود در تشریح خبر فوق آورده بود: «امروز مقامات انتظامی اعلام کردند، ۹ نفر [از] زندانیانی که قصد فرار داشتند کشته شدند.

نوشته اند که لوطیان و قداره بندان مرید شفتی، هر شب از بست نشینی در خانه شفتی برون آمده و به قتل و غارت و تجاوز به نوامیس مردم می پرداختند و صبح شمشیرهایشان را که به خون آلوده بود در حوض مساجد می شستند. در دوران محمد شاه یکی از شاگردان آخوند شفتی به نام شیخ الطائفه مرتضی شوشتری انصاری، ۱۲۱۴ - ۱۲۸۱ هجری، ۱۷۹۹ تا ۱۸۶۴ میلادی که از افتخارات دنیای آخوندیست، مسئله علمیت و مرکزیت حوزه های علمیه را که از تراوشات فکری ملا اسدالله بروجردی و شیخ محمد حسن نجفی بود مطرح کرد و در

مکتب خود هزار آخوند بلند پایه را تربیت نمود و تعلیم داد. تئوری شیخ مرتضی انصاری قدمی بلند در راه استحکام و اقتدار تفکر آخوندی بود. شاید امروز نیز بتوانیم با کنکاش در تئوری شیخ مرتضی انصاری تصویری از پیدایش جمهوری اسلامی را از زاویه مبانی مکتبی در اعماق آن باز یابیم.

### مرگ محمد شاه قاجار

محمد شاه قاجار در شب ششم شوال سال ۱۲۶۴ هجری، ۷ ژوئیه ۱۸۴۸ میلادی در سن چهل و دو سالگی و پس از چهارده سال و سه ماه سلطنت، در کاخ نو ساخته خود در تجریش در گذشت. محمد شاه از نظر جسمانی گرفتار مشکلات بسیار و از جمله بیماری نقرس بود. او پادشاهی ضعیف، بی تدبیر، خرافاتی و بازیچه دست حاج میرزا آغاسی بود. در حقیقت در دوران محمد شاه، حاج میرزا آغاسی حکمروای ایران بود. در دوران محمد شاه خزانه کشور به مرز ورشکستگی رسید. پرداخت حقوق سپاهیان گاه تا سه سال معوق می ماند و سواره نظام عشایری که از زمره زبده ترین جنگجویان بودند از بین رفت و ایران بازمه در سیری قهقرائی طی طریق نمود.

### ۴ - ناصرالدینشاه قاجار، ۱۲۶۴ - ۱۳۱۳ هجری

چهارمین میراث بر تاج و تخت قاجار، ناصرالدین میرزا، در سن شانزده سالگی، در سال ۱۲۶۴ هجری مطابق با ۱۸۴۸ میلادی زمام حکومت در ایران را به دست گرفت.

طبق معمول پس از مرگ محمد شاه امواجی از ناآرامی اینجا و آنجا خود را نشان داد. شورش در بروجرد به زعامت جمشید خان ماکوئی، شورش در کرمانشاه به رهبری محب علی خان، شورش مردم شیراز علیه حسین خان نظام الدوله، ادامه شورش سالار، فعالیت‌های پیروان باب

سلطان مراد میرزا پس از فتح جوین، سبزوار، ترشیز و نیشابور، مشهد را که مرکز اصلی سالار و سپاهیان بود محاصره کرد. محاصره مشهد یک سال ادامه داشت و طی این مدت امیر کبیر کارها را زیر نظر داشت و وسایل جنگ را آماده می کرد و به سپاهیان اعزامی مدد می رساند. اوایل سال ۱۲۶۶ هجری، ۱۸۵۰ میلادی، سرانجام کار بر سالار سخت شد او و دو پسرش دست از جنگ کشیدند و به حرم امام رضا پناه بردند ولی سلطان مراد میرزا آنان و نزدیکان آنان را از حرم بیرون کشید و تمامی آنان را در شب شانزدهم جمادی الاخری سال ۱۲۶۶ هجری، ۲۹ آوریل ۱۸۵۰ میلادی به جلاذ سپرد و کشت. کار شورش سالار بدین ترتیب به پایان

رسید و سلطان مراد میرزا به دلیل این فتح به حسام السلطنه ملقب گردید.

### ادامه ماجرای باب و شورشهای بایان

## تیر باران باب

پس از این ماجراها امیر کبیر دانست که تا باب زنده است شورشها ادامه خواهد داشت. او دستور داد باب را از قلعه چهریق به تبریز آورند و پس از مجلس مناظره ای بین او و ملایان

نامدار روزگار او را محکوم به مرگ کرده و در روز دوشنبه بیست و هفتم شعبان سال ۱۲۶۶ هجری مطابق با هشتم جولای ۱۸۵۰ میلادی در تبریز و در مقابل جمعیتی ده هزار نفره تیرباران کردند.

باب در هنگام تیرباران جوانی سی و یکساله بود. برای تیر باران او از فوج بهادران که از سربازان مسیحی تشکیل شده بود استفاده شد. در برخی از مآخذ «رگ تاک» تالیف دلارام مشهوری، به شلیک هفتصد و پنجاه گلوله به بدن باب یاد شده است و بدین ترتیب از جسم او چیزی جز پاره هائی از هم گسسته بر جای نماند.

باب علیرغم تبلیغات فراوانی که شده وابسته به هیچ دولت و

نیروی بیگانه نبود و تفکر و مکتب او منشعب و زائیده گوشه ای از فرهنگ و مذهبی بود که در درون مرزهای ایران ریشه داشت.

## پس از قتل باب

پس از قتل باب اگر چه ضربه کمر شکن و بسیار سنگینی به بایان وارد آمد ولی ماجرا خاتمه نیافت. پس از او در همان سال ۱۲۶۶ هجری، ۱۸۵۰ میلادی، یکی از پیروانش به نام سید یحیی فرزند سید جعفر دارابی در تبریز شورش کرد و حاکم شهر را مجبور به فرار نمود. با اعزام سپاهیان دولتی این شورش نیز سر کوب گردید.

## منابع و مآخذ

- ۱- ابراهامز، جی. اچ. .... میانی و رشد جامعه شناسی، جلد اول، ترجمه حسن پویان
- ۱- ابن اسفندیار .....

وزیر اطلاعات آخوندی در آستانه
انتخابات نمایشی ریاست
جمهوری ضمن تهدید مردم به
سرکوب، اعمالی همچون
«تحریم انتخابات، تحسین،
افشاگریهای کاذب و شایعه
سازیها» را اقداماتی برای
«براندازی نرم» رژیم توصیف
کرد.

مقاومت ایران مجامع و
سازمانهای بین المللی مدافع
حقوق بشر را به اقدام فوری
برای نجات جان دستگیرشدگان
فرامی خواند.

دبیرخانه شورای ملی مقاومت
ایران
۲۹ فروردین ۱۳۸۴ (۱۸ آوریل
۲۰۰۵)

وزیر اطلاعات آخوندها به
دستگیری ۲۰۰ تن از
تظاهرکنندگان در اهواز اعتراف
کرد
مقاومت ایران مجامع و
سازمانهای بین المللی مدافع
حقوق بشر را به اقدام فوری برای
نجات جان دستگیرشدگان
فراخواند.
در پی درگیریهای شب گذشته در
اهواز و ادامه ناآرامی در این شهر
برای سومین روز پیاپی، آخوند
یونسی وزیر اطلاعات رژیم
آخوندی امروز از دستگیری
۲۰۰ تن از تظاهرکنندگان در این
شهر خبر داد.